
 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

1 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 10 
Seduta del giorno 28 giugno 2024 

OGGETTO: Approvazione “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E GESTIONE 

DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ESECUZIONE 

DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALL’ART. 15 DEL D.LGS. 228/2001” 

L’anno 2024, addì otto (28) del mese di giugno (06) in Pratola Peligna (AQ) presso la sede legale 

dell’Ente in Via Trieste n. 63, si è riunito il Consiglio di amministrazione del Consorzio di 

Bonifica Interno, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Stato di siccità 2024, provvedimenti conseguenti; 

2) Approvazione regolamento per l’istituzione dell’Albo operatori economici riservato agli 

imprenditori agricoli in attuazione dell’art. 3 della L.R. 45/2019; 

3) Approvazione dello schema di avviso di selezione per l’assunzione del Direttore Unico; 

4) Varie ed eventuali. 

Presiede il Presidente Maurizio MONACO, il quale si avvale della collaborazione del Direttore 

Unico Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello Statuto, al quale vengono 

affidate anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

Assiste il Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore unico neo-designato con Decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri elettivi: 

GENERALITÀ DEL 

CONSIGLIERE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

DI BACCO Pasquale SI   

D’AGOSTINO Gianfelice SI   

MONACO Maurizio SI   

MORO Paolo SI   

PLACIDI Salvatore SI   

SALVATORE Piero SI   

SCHIAVITTI Fiorenzo SI   

Risultano presenti i seguenti componenti designati dalle Organizzazioni professionali operanti in 

agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel Consiglio Nazionale 

dell'Economia e del Lavoro (CNEL): 

- CIANFAGLIONE Fabio in rappresentanza della Coldiretti; 

- RUBEI Filippo Stefano in rappresentanza della Confagricoltura; 

- VIGNALE Giuseppe in rappresentanza della CIA - Agricoltori Italiani. 

  



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

2 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 27, comma 1, del vigente Statuto, che recita “Il Consiglio di amministrazione viene 

convocato dal Presidente, previa deliberazione del Comitato amministrativo, non meno di dodici 

volte l’anno […]. 

VISTO l’art. 6, comma 4, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 che recita “Il Consiglio di 

amministrazione può validamente esercitare le funzioni di competenza anche in mancanza di 

designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal Consiglio regionale”.  

RICHIAMATA la Delibera del Comitato Amministrativo n. 6 della seduta del 13/06/2024 avente ad 

oggetto “Convocazione Consiglio di amministrazione”; 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 21/06/2024. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica 

[…]. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 8 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

CONSIDERATO altresì che: 

• l’esercizio dell’attività agricola tradizionale rappresenta un’efficace opera di prevenzione e 

tutela dell’ambiente; 

• è interesse dell’amministrazione consortile favorire la possibilità per le aziende agricole locali 

allo svolgimento di attività complementari finalizzate alla manutenzione della rete irrigua, quale 

attività imprescindibile per un corretto governo del territorio; 

• l’art. 15 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228, recante “Orientamento e 

modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’art. 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57” 

prevede che le pubbliche amministrazioni possono stipulare convenzioni con gli imprenditori 

agricoli al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 

manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al 

mantenimento dell’assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della tutela delle 

vocazioni produttive del territorio; 

• il comma 2 del richiamato art. 15, prevede che “per le predette finalità le pubbliche 

amministrazioni (ed i consorzi di bonifica), in deroga alle norme vigenti, possono stipulare 

contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale non superiore a 50.000 

euro nel caso di imprenditori singoli, e a 300.000 euro nel caso di imprenditori in forma 

associata”; 

• l’articolo 3, co. 1 della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ha ribadito la necessità è l’opportunità di 

valorizzare le esperienze dei territori di competenza con affidamenti dei lavori di competenza 

consortile agli imprenditori agricoli appartenenti al Consorzio. 

RILEVATO di poter aderire a tale modalità di public procurement, la quale si appalesa 

particolarmente vantaggiosa per L’Ente in quanto consente: 

• lo svolgimento di opere di manutenzione efficienti ed efficaci del territorio; 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

3 
 

• il riconoscimento alle imprese agricole locali del ruolo di attore principale nella salvaguardia 

del territorio e della valorizzazione dell’ambiente rurale; 

• la valorizzazione del capitale umano e tecnico-strumentale delle aziende agricole del 

comprensorio di bonifica; 

• un capillare controllo delle aree assegnate a ciascuna azienda con un conseguente costante 

monitoraggio della effettiva funzionalità idraulica dei canali di irrigazione e di scolo, anche 

con finalità di prevenzione del rischio idrogeologico; 

• l’attivazione di procedimenti celeri e trasparenti per il reperimento degli operatori economici 

nel rispetto dei principi fissati dal codice degli appalti per l’affidamento di lavori e servizi; 

• il rispetto dei principi fissati dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare: 

- il principio del risultato previsto dall’art. 1 del Codice, finalizzato alla massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 

legalità, trasparenza e concorrenza; 

- il principio della fiducia previsto dall’art. 2 del Codice, che amplia i poteri valutativi e la 

discrezionalità della p.a. in chiave di funzionalizzazione verso il miglior risultato possibile; 

- il principio dell’accesso al mercato previsto dall’art. 3 del Codice, secondo cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, 

l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità. 

VISTA la bozza del “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E GESTIONE DEGLI 

ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ESECUZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE 

DALL’ART. 15 DEL D.LGS. 228/2001” presentata al Consiglio di amministrazione dal Comitato 

Amministrativo. 

VISTO l’art. 15, comma 2, lett. b) della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45. 

RITENUTO opportuno approvare il citato Regolamento e il relativo bando. 

DATO ATTO che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in 

calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato con 

Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese espressa da 

tutti i membri, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Consiglio di amministrazione n. 4 della seduta del giorno 28 giugno 

2024, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 4, del vigente Statuto. 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

4 
 

DI approvare il “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E GESTIONE DEGLI ELENCHI 

DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ESECUZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE 

DALL’ART. 15 DEL D.LGS. 228/2001” allegato al presente provvedimento. 

DI approvare l’allegato schema dell’avviso pubblico da pubblicare successivamente all’entrata in 

vigore del regolamento. 

DI trasmettere al Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo il presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 15, comma 3, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45, per gli adempimenti previsti dai 

commi 4 e 5 della medesima norma 

DI dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato alla preventiva approvazione 

della Giunta Regionale ovvero decorso il termine previsto dall’ultimo periodo dell’art. 15, comma 5, 

della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 

e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  

 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 


